ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA

BRIGADA MILITAR
DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO

CONCURSO PÚBLICO PARA O INGRESSO NO CURSO SUPERIOR DE POLÍCIA MILITAR -
CSPM DA BRIGADA MILITAR

EDITAL DA/DRESA nº CSPM 23 - 2011/2012
(Carreira de Nível Superior)

O Diretor Administrativo e o Chefe da Divisão de Recrutamento, Seleção e Acompanhamento da
Brigada Militar do Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais, juntamente com
a Fundação para o Desenvolvimento de Recursos Humanos – FDRH, RETIFICA o Edital
DA/DReSA nº CSPM 01 – 2011/2012 (Carreira de Nível Superior)  do Concurso Público de
provas e títulos para ingresso no CURSO SUPERIOR DE POLÍCIA MILITAR que dá acesso a
Carreira de Militares Estaduais de Nível Superior da Brigada Militar,  publicado no DOE n° 250, de
29 de dezembro de 2011, conforme segue:

I - Retificação do subitem 8.2.3.10 – Da 2ª Fase – Exame de Saúde:

1. Redação Anterior:
8.2.3.10  HCG por RIE (para candidatas do sexo feminino), com resultado  negativo e validade de

até 15 (quinze) dias antes da realização do Exame de Saúde;

2. Nova Redação:
8.2.3.10 HCG por RIE ou quantitativo (ELISA, EIE, quimioluminescência ou

eletroquimioluminescência), para candidatas do sexo feminino, com resultado
negativo e validade de até 15 (quinze) dias antes da realização do Exame de Saúde;

II – Retificação do subitem 10.2.14 – Da entrega da documentação para ingresso/inclusão –
Sindicância da Vida Pregressa do Candidato:

1. Redação Anterior:
10.2.14    Folha de Antecedentes da Polícia Civil do Estado em que haja residido nos últimos 05

(cinco) anos;

2. Nova Redação:
10.2.14  Atestado de Antecedentes emitido pelo Instituto Geral de Perícias

(www.igp.rs.gov.br) para candidatos residentes nos últimos 05 (cinco) anos no
Estado do Rio Grande do Sul; Caso o candidato tenha residido nos últimos 05
(cinco) anos em outros Estados da Federação, Atestados de Antecedentes
emitidos pelos Órgãos de Segurança Pública, dos respectivos Estados;

     Porto Alegre,  RS, 12 de julho de 2012.

EDUARDO PASSOS MEREB – Cel QOEM
Diretor Administrativo da Brigada Militar

BIANCA INÊS GARCIA DA SILVA BURGER – Ten Cel QOEM
Chefe da DRESA